
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2277

ADVOCACIA GERAL.........................................................2286

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 122/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA SSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON MOTA DA SILVA CALIXTO, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 01 de julho 
de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046050 

ATO Nº 115/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

BRENNO ANDRADE XIMENES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-26, no Gabinete do Deputado 
Affonso Candido, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045937

ATO Nº 126/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CAROLINE RODRIGUES MARQUES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, do Gabinete do Superintendente de Tecno-
logia da Informação, a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046317

ATO Nº 136/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

FABRICIO FERREIRA DA VITORIA, do Cargo de 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2277

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 122



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 122 12/07/2023

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-12, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a 
contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046597 

ATO Nº 121/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
FRANK MARCOS RODRIGUES, matricula nº 
200173287, Assessor Técnico, para o código AT-20, e 
relotar no Gabinete da Liderança do Governo - Depu-
tado Laerte Gomes, a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046031

ATO Nº 111/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

GISELLE APARECIDA CARVALHO DE LARA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Affonso Candido, a contar de 03 julho 
de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045923

ATO Nº 107/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 

n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor JEFFERSON WILLIAN BATISTA DA SIL-
VA , matricula nº 100021111, ocupante do Cargo de 
Analista Legislativo, como Gestor do Processo Ele-
trônico nº 100.024.000007/2023-01 -e, a contar de 
11 de julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045859

ATO Nº 110/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JESSICA THAIS GARCIA DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-10, no Gabinete do Depu-
tado Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045903

ATO Nº 134/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JORIVAL PEREIRA SOUZA JUNIOR, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, do Gabinete do Corregedor Geral Adjunto, 
a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046578

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2278

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 122 12/07/2023

ATO Nº 123/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE GABRIEL ROSA DAMASCENO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-10, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046052 

ATO Nº 133/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JOSE LUIS FARIAS RODRIGUES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-10, no Gabinete da 2ª Vice Presi-
dência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 
julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046497

ATO Nº 116/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

KELCIONE PAZ DE SOUSA ARAUJO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-10, no Gabinete do Deputado Ri-
beiro do Sinpol, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045940

ATO Nº 131/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

KINBELLY DE RUBIA DA SILVA GOMES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da 
Deputada Drª. Taíssa , a contar de 10 julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046487

ATO Nº 108/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LEONARDO DE CASTRO MENDONÇA, 
matricula nº 200173962, ocupante do Cargo de As-
sessor Especial, como Fiscal do Processo Eletrônico 
nº 100.024.000007/2023-01-e, a contar de 11 de ju-
lho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045877

ATO Nº 132/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

MAJU ASSUNÇAO GODINHO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-26, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2279

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 122 12/07/2023

Sinpol, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046493

ATO Nº 130/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS BRASIL DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves , código DAG-02, a contar 
de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046476

ATO Nº 137/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do cargo em Comissão da servidora MA-
RIA JOSILENE DA SILVA DE SOUZA, matricula 
nº 200174196, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-21, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046602

ATO Nº 127/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ORLANDINA COSTA DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-10, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046450

ATO Nº 117/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

RAFAEL DE SA VIEIRA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, no Gabinete da Deputada Drª Taissa, a contar 
de 06 julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045963

ATO Nº 129/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

RANSEIS JOSE RODRIGUES BARROS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-10, no Gabinete da Comis-
são Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar 
de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046468

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2280

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 122 12/07/2023

ATO Nº 135/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSINALDA MARIA DA SILVA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 01 de julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046586 

ATO Nº 113/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

THIAGO AGUIAR MOITA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045930

ATO Nº 128/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

VITOR YURI DE OLIVEIRA GUILLEN, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046459

ATO Nº 120/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora VIVIANA DE CASTRO GUI-
MARAES FABRIS, matricula nº 200166850, Asses-
sor Técnico, para o Gabinete do Deputado Laerte Go-
mes, a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046025

ATO Nº 112/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

WANDERSSON DINIZ BRANCO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Affonso Candido, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045927

ATO Nº 109/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor WELLINGTON DA SILVA AVILA , matricula nº 
100021061, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, como 
Fiscal do Processo Eletrônico nº 100.024.000007/2023-01-
e, a contar de 11 de julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045887

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2281

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 122 12/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2282

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 114/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILLIAM PASOLD DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-23, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 11 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0045933

ATO DE DIÁRIA Nº 0046532/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 12/07/2023 a 16/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Machadinho do Oeste, Vale do Anarí e Theobroma/RO, foi fazer 
a coleta de depoimentos nas associações rurais dos municípios, as quais foram atendidas com implementos e equi-
pamentos agrícolas destinados pelo deputado estadual Ezequiel Neiva, a fim de fortalecer as ações do homem no 
campo, conforme processo nº 100.048.000002/2023-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Esp. De Gabinete Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046532 

ATO DE DIÁRIA Nº 0046408/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 06/07/2023 a 10/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Cacoal, Cerejeiras, Chupinguaia, Cabixi e Vilhena/RO, foi 
conduzir veículo para o deputado estadual Luizinho Goebel, conforme processo nº 100.057.000005/2023-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172373 Elton De Moura Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046408



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 122 12/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2283

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0046278/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 12/07/2023 a 13/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via 
transporte terrestre de Buritis/RO a Porto Velho/RO, foi realizar assessoria das mídias sociais do deputado estadual 
Delegado Lucas, além de fazer registros fotográficos e vídeos da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.551.000006/2023-90.

Matricula Nome Cargo Lotação
200173849 Fernando Mendes da Costa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046278 

ATO DE DIÁRIA Nº 0046138/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 10/07/2023 a 14/07/2023 aos servidores abaixo relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ji-Paraná, Ouro Preto do Oeste, Jaru e Ariquemes/RO, foram 
fazer diligências nos veículos de comunicação no interior do Estado, conforme processo nº 100.029.000013/2023-
18.

Matricula Nome Cargo Lotação
200173771 David Rodrigues dos Passos Assessor Especial Departamento de Rádio e TV
200174259 Marcelo Freire Pereira Superintendente Superintendência de Com. Social
200174603 Vinícius Rodrigues dos Anjos Assessor Especial Superintendência de Com. Social

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046138 

ATO DE DIÁRIA Nº 0046128/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 07/07/2023 a 10/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de São Miguel do Guaporé e Buritis/RO, foi fazer a segurança 
do deputado estadual Jean Oliveira, conforme processo nº 100.531.000001/2023-03.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 122 12/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2284

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matricula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson José Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Sec. de Segurança Institucional

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046128 

ATO DE DIÁRIA Nº 0046129/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 07/07/2023 a 10/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de São Miguel do Guaporé e Buritis/RO, foi assessorar e 
conduzir veículo para o deputado estadual Jean Oliveira, conforme processo nº 100.531.000001/2023-03.

Matricula Nome Cargo Lotação
200173596 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046129

ATO DE DIÁRIA Nº 0046125/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária para o dia 11/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via transporte terrestre de 
Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi realizar assessoria das mídias sociais do deputado estadual Affonso Cândido 
durante atividade parlamentar, conforme processo nº 100.040.000011/2023-62.

Matricula Nome Cargo Lotação
200172313 Danilo Carrilho Cardoso Assessor Parlamentar Gab. Dep. Affonso Cândido

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046125

ATO DE DIÁRIA Nº 0046126/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 122 12/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2285

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária para o dia 11/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via transporte terrestre de 
Ji-Paraná/RO a  Porto  Velho/RO,  foi  conduzir  veículo  para  o  deputado estadual Affonso Cândido durante o 
cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.040.000011/2023-62.

Matricula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Affonso Cândido

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046126

ATO DE DIÁRIA Nº 0046123/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária para o dia 11/07/2023 à servidora abaixo relacionada que, via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Cujubim/RO, foi se reunir com lideranças para verificar as demandas do município, conforme 
processo nº 100.060.000012/2023-79.

Matricula Nome Cargo Lotação
200174542 Sandra Costalonga Assessor Técnico Com. Meio Amb. Des. Sust.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046123 

ATO DE DIÁRIA Nº 0046119/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/07/2023 a 13/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, foi assessorar o deputado estadual Delegado Lucas durante 
agenda oficial, conforme processo nº 100.551.000001/2023- 67.

Matricula Nome Cargo Lotação
200172246 José Antônio Alves Rodrigues Assessor Técnico Com. Defesa do Consumidor

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046119 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 122 12/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2286

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 015/2020
Processo Administrativo eTCDF n. 1109/2020-e

Processo Administrativo SEI n. 100.012.000007/2023-31

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 015/ALE/2020, referente a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação predial, apoio administrativo, operacional 
e copa e cozinha, com fornecimento de mão de obra e insumos.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 05 (cinco) meses, com 
início em 07 de julho de 2023 e término dia 06 de dezembro de 2023, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte programação: 
 
Fonte: 0.1.00.100000 100
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.37.01
Número empenho 2023NE001783
Valor da cobertura orçamentária: R$ 1.090,786,00 (Um Milhão, Noventa Mil, Setecentos e Oitenta e Seis Reais)
 
Fonte: 0.1.00.100000 100
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.37.01
Número empenho 2023NE001784
Valor da cobertura orçamentária: R$ 577.112,25 (Quinhentos e Setenta e Sete Mil, Cento e Doze Reais e Vinte e Cinco 
Centavos)
 
Processo eletrônico n. 1109/2020-e
Processo Eletrônico SEI: 100.012.000007/2023-31

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Con-
trato 015/2020/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 1109/2020-e, Processo Eletrônico SEI: 
100.012.000007/2023-31.

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado confor-
me, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 15 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2023 
da Advocacia Geral.

Porto Velho, 06 de julho de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral – ALE/RO

ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ sob o nº 02.531.343/0001-09


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2277
	ADVOCACIA GERAL.........................................................2286

		2023-07-12T15:00:23-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




